
OGGETTO: DGR XI/4928/2021:  “Programma regionale  straordinario  investimenti  in
sanità - Determinazioni conseguenti alla deliberazione di Giunta Regiona-
le n.XI/4386/2021 e stanziamento contributi” - Allegato 1. Affidamento del-
l'incarico per la progettazione definitiva-esecutiva e il coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione per i “Lavori di adeguamento strutturale
di parte del Presidio  ospedaliero di Esine, in seguito alla verifica di vul-
nerabilità sismica, 3° step (edificio principale blocchi A ed F)”. Adesione
alla Convenzione ARIA_2020_143.1 “Accordo quadro per  la fornitura di
servizi di progettazione e verifiche progetti” - Lotto 2.

                                                                              CUP C42C21002140002

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2022, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.190/2022: “Riapprovazione del Bilancio Preventivo Economico 2022

V2 - ASST della Valcamonica” veniva riapprovato il piano degli investimenti esercizio 2022;
- con decreti n.621/2018 e n.77/2019 sono state approvate le procedure aziendali

relative rispettivamente all'Area D) Immobilizzazioni e all'Area H) Patrimonio netto;
- la procedura Area D) Immobilizzazioni al paragrafo 1.1.5 “Monitoraggio ed aggior-

namento del Piano” prevede l'aggiornamento del Piano Investimenti approvato in sede di
Bilancio preventivo;

-  con DGR XI/4928/2021, venivano approvati  da Regione Lombardia una serie di
interventi  in  attuazione del  “Programma regionale straordinario  investimenti  in  sanità  -
Determinazioni conseguenti alla deliberazione di Giunta Regionale n. XI/4386/2021 e stan-
ziamento contributi”, nell'allegato 1 della medesima DGR XI/4928/2021, veniva assegnato
all'ASST della Valcamonica l'importo di € 1.500.000,00 per l'“Adeguamento strutturale dei
Blocchi A e F del PO di Esine”;

- con decreto della DG Welfare n.9216/2021: “Assegnazione e impegno di spesa per
€ 106.500.000,00 di cui alla  DGR  XI/4928/2021 “Programma regionale straordinario in-
vestimenti in Sanità - Determinazioni conseguenti alla deliberazione di Giunta Regionale n.
XI/4386/2021 e stanziamento contributi”,  la DG Welfare assegnava e impegnava i fondi
per la realizzazione delle opere sopra riportate;

- per l’intervento di cui all’oggetto è necessario procedere all’assegnazione dei servizi
tecnici di  progettazione definitiva-esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione;

- nell'anno 2020 ARIA SpA ha attivato l'iniziativa ARIA_2020_143.1: “Accordo quadro
per  la fornitura di servizi di progettazione e verifiche progetti”,  nel cui lotto 2 è inserita
anche l’ASST della Valcamonica, il cui aggiudicatario è RTP: M+ Associati (Mandataria) -
FAPA Engineering srl (Mandante) - Fusina srl (Mandante);

- a seguito della verifica, da parte del Responsabile del STP, dei documenti della
Convenzione sopra richiamata gli stessi sono ritenuti rispondenti alle necessità di questa
Azienda al fine di procedere all’affidamento dell’incarico di progettazione definitiva-esecuti-
va e  del coordinamento della  sicurezza in fase di  progettazione per  i “Lavori di adegua-
mento strutturale di parte del Presidio ospedaliero di Esine, in seguito alla verifica di vulne-
rabilità sismica, 3° step (edificio principale blocchi A ed F)”;

DATO ATTO che:
-  Regione Lombardia con la DGR n.XI/1046 del 17.12.2018 (regole di gestione del

Servizio Sociosanitario 2019), ribadisce quanto disposto dalle DDGR X/5954/16 X/4702/15
X/2389/2014 X/1185/2013 IX/4334/2012 e IX/2633/2011, e stabilisce che le Aziende hanno
l'obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati
da ARCA e/o CONSIP. In via residuale le aziende sanitarie dovranno procedere attraverso
forme di acquisizione aggregata all'interno dei consorzi/unioni formalizzate di acquisto. So-
lo nell'impossibilità di procedere nelle modalità precedentemente descritte la Aziende Sa-
nitarie potranno attivare delle iniziative di gara autonome;

- con la sopra citata DGR le Agenzie di Tutela della Salute e le Aziende Socio Sa-
nitarie  Territoriali  per  rispondere  alle  esigenze  di  razionalizzazione,  hanno  l'obbligo  di
rafforzare l'interazione e l'integrazione tra loro in relazione a tutte le procedure di acquisto
di beni e servizi, aderendo a consorzi o ad altre unioni formalizzate a livello interprovin-
ciale e/o di macro aree, al fine di ricercare le migliori performance di acquisto a livello di



Sistema Sanitario nel suo complesso;
EVIDENZIATO che i  servizi di  cui  al  presente provvedimento rientrano nel  Piano

Investimenti 2022 mediante finanziamento decreto DGR XI/4928/2021;
ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
-  l'attestazione del  Direttore  dell'Area Gestione Risorse  Finanziarie  in  ordine  alla

regolarità contabile del ricavo e della spesa complessivi annotati nel Bilancio 2022;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 -  di prendere atto del finanziamento  approvato dalla Giunta Regionale, mediante
DGR XI/4928/2021: “Programma regionale straordinario investimenti in sanità - Determi-
nazioni conseguenti alla deliberazione di Giunta Regionale n. XI/4386/2021 e stanziamen-
to contributi” e della  relativa copertura finanziaria mediante  decreto della  DG Welfare n.
9216/2021;

2 - di prendere atto che l'All.1 della su citata DGR XI/4928/2021, prevede un finanzia-
mento complessivo per l'ASST della Valcamonica pari ad € 1.500.000,00  per l'“Adegua-
mento strutturale dei Blocchi A e F del PO di Esine”;

3  -  di  aderire  all’iniziativa ARIA_2020_143.1:  “Accordo quadro  per  la  fornitura  di
servizi di progettazione e verifiche progetti” lotto 2, CIG 86579427C1, di cui risulta aggiu-
dicatario il RTP M+ Associati (Mandataria) - FAPA Engineering srl (Mandante) - Fusina srl
(Mandante), alle condizioni tecniche ed economiche ivi previste; 

4 - di nominare RUP ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016 il Geom. Francesco Mi-
nolfi - Responsabile dell'Ufficio Tecnico e DEC ai sensi dell'art.101 del D.Lgs n.50/2016,
l’Ing Marco Bottazzi collaboratore tecnico professionale presso il STP;

5 - di autorizzare il RUP all’emissione dell’ODA nei confronti del  RTP M+ Associati
(Mandataria) - FAPA Engineering srl (Mandante) - Fusina srl (Mandante), per l’affidamento
dell’incarico di progettazione definitiva-esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase
di progettazione per i “Lavori di adeguamento strutturale di parte del Presidio Ospedaliero
di Esine, in seguito alla verifica di vulnerabilità sismica, 3° step (edificio principale blocchi A
ed F)”, per un costo di € 44.063,60 oltre a CNPAIALP al 4% e IVA al 22%;

6  -  che  il  ricavo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  €
1.500.000,00 e che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento è pari ad €
55.907,89, di cui € 1.762,54 per CNPAIALP al 4% e € 10.081,75 per IVA al 22%;

7 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

8 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: DGR XI/4928/2021: “PROGRAMMA REGIONALE STRAORDINARIO 
INVESTIMENTI IN SANITÀ – DETERMINAZIONI CONSEGUENTI ALLA 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. XI/4386/2021 E STANZIAMENTO 
CONTRIBUTI” - ALLEGATO 1. AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PER LA 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA E IL COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE PER I “LAVORI DI ADEGUAMENTO 
STRUTTURALE DI PARTE DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI ESINE, IN 
SEGUITO ALLA VERIFICA DI VULNERABILITÀ SISMICA, 3° STEP (EDIFICIO 
PRINCIPALE BLOCCHI A ED F)”. ADESIONE ALLA CONVENZIONE 
ARIA_2020_143.1 “ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI SERVIZI DI 
PROGETTAZIONE E VERIFICHE PROGETTI” - LOTTO 2.
CUP C42C21002140002

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 20/06/2022 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 20/06/2022

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

L'Area Gestione Risorse Finanziarie attesta la regolarità contabile complessiva del contributo derivante dal
presente provvedimento pari ad € 1.500.000,00 con annotazione nel Bilancio 2022, come segue:

Competenza Conto Centro
di costo 

Bilancio 
Sanitario

(iva inclusa)

Bilancio
Territoriale

(iva inclusa)

Totale Annotazioni

2022

1502000050
CRED.V/REG.INVESTIMENTI

2002000165
CONTR.C/CAP.DGR XI/4928/2021 ALL.1

BLOCCHI A/F

3130101
C.C. struttura Esine

€ 1.500.000,00 € 0,00 € 1.500.000,00

TOTALE € 1.500.000,00 € 0,00 € 1.500.000,00

L'Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  attesta  la  regolarità  contabile  della  spesa  derivante  dal  presente
provvedimento pari ad € 55.907,89, di cui € 1.762,54 per CNPAIALP al 4% e € 10.081,75 per IVA al 22%,
annotato nel Bilancio 2022, come segue:

TABELLA IMMOBILIZZAZIONI
Anno

PI
BENE Conto patrimoniale Centro

di costo 
Finanziamento Codifica

contributo
Bilancio 
Sanitario

(iva inclusa)

Bilancio
Territoriale

(iva
inclusa)

Totale
(iva inclusa)

Annotazioni

2022

Progettazione definitiva-
esecutiva e

coordinamento della
sicurezza in fase di
progettazione per i

“Lavori di adeguamento
strutturale di parte del

Presidio Ospedaliero di
Esine, in seguito alla

verifica di vulnerabilità
sismica, 3° step (edificio
principale blocchi A ed

F)”

0208000440
FORN.C/ANT.-
ADEG.STRUTT

.BLOCCHI A/F DGR
XI_4928_2021

2002000165
CONTR.C/CAP

DGR XI/4928/2021
ALL.1 BLOCCHI A/F

3130101
C.C. struttura

Esine

DGR
XI/4928/2021

DGR_4928_1 € 55.907,89 € 0,00 € 55.907,89

TOTALE € 55.907,89 € 0,00 € 55.907,89

Incrementerà di pari importo il valore delle immobilizzazioni di riferimento nello stato patrimoniale con registrazione al conto patrimoniale
codice 0201000300 "Fabbricati specifici per attività sanitaria" al momento dell'emissione del certificato di regolare esecuzione. Troverà
riferimento,  inoltre,  nel  conto  economico  –  gestione  ospedale  –  esclusivamente  nella  quota  d'ammortamento  (conto  621300
ammortamento fabbricati att. Spec. Sanitaria) di ciascun esercizio a decorrere dalla data di collaudo/utilizzo. 

Anno PI: Anno di riferimento del PI
Conto patrimoniale: codice del conto patrimoniale seguito dalla descrizione (es: 0203000100 Attrezzature Sanitarie)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente quando la destinazione non è identificabile al momento di redazione del presente atto.

Breno, 20.06.2022
IL DIRETTORE DELL’AGRF

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2022-06-23T11:39:10+0000




